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Úvod

Tématem mé bakalářské práce s názvem Neviditelné umění je výtvarný projev nevidomých lidí

a osob s těžkou zrakovou vadou. Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem se mu věnovala již

na gymnáziu ve své maturitní práci v rámci výtvarné výchovy. Ve zmiňované práci jsem se

ovšem této problematice věnovala spíše z výtvarného hlediska, tedy jací existují nevidomí

umělci, jaké techniky malby používají a jak jejich díla vypadají. Tato problematika mi přišla

natolik zajímavá a zároveň neprobádaná, že jsem se rozhodla si ji zvolit jako téma mé závěrečné

práce bakalářského studia a věnovat se jí více do hloubky, především již z antropologické

perspektivy.

Jelikož s absencí zraku klesá předpoklad tvorby dvourozměrných či neplastických

výtvarných děl, cílem mé práce je tedy zjistit, v jaké míře jeví nevidomí lidé a osoby s těžkou

zrakovou vadou o výtvarné umění zájem, jestli ho sami produkují a případně jaké metody a

techniky výtvarné tvorby používají. Zaměřuji se také na porovnání motivace a významu

výtvarného umění u umělců nevidomých na profesionální úrovni a u nevidomých amatérských

umělců či amatérských umělců s těžkou zrakovou vadou. Dále se věnuji také porovnání

hodnoty procesu výtvarné tvorby a dokončeného díla u jednotlivých respondentů. K získání

odpovědí na stanovené výzkumné otázky jsem zvolila metodu polostrukturovaných rozhovorů

s respondenty z řad nevidomých profesionálních umělců a nevidomých amatérských umělců,

či osobami s těžkou zrakovou vadou, kteří se s výtvarným uměním dostávají do styku.

Předtím, než jsem započala výzkum, jsem se musela nejprve sama se světem

nevidomých lidí a osob s těžkou zrakovou vadou více seznámit, abych dokázala správně

interpretovat výsledky výzkumu a snažila jsem se tak o co největší míru pochopení

problematiky ze strany osob cílové skupiny. To znamenalo více se ponořit do problematiky

zrakových vad, jejich klasifikaci a charakteristiky, které uvádím na začátku této práce pro lepší

orientaci v textu a specifikaci cílové skupiny (není to však primárním záměrem mé práce).

Následující část práce je věnována detailnímu popisu metodologie výzkumu použité

v této práci. Je zde pro přehled uveden seznam respondentů a jejich charakteristika, jelikož jsem

prováděla jak rozhovory tazatelské, k získání odpovědí na stanovené výzkumné otázky, tak

doplňující rozhovory konzultačního rázu s odborníky na konkrétní oblasti, z jejichž odpovědí

jsem čerpala data potřebná k teoretickému zakotvení práce. V této kapitole se dále zabývám

reflexí výzkumu, při které zmiňuji faktory, které ovlivnily průběh mého výzkumu, jejich

dopady a následné řešení.
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 Ve své práci dále vycházím z konceptů antropologie umění a konceptů antropologie

handicapu. Těmto zaměřením oboru antropologie se věnuji ve stati práce, kde se snažím

přiblížit problematiku života osob s postižením, postojů ve společnosti k osobám s postižením

a osobních aspektů člověka s postižením. Dále konkretizuji některé případy lidí se zrakovou

vadou, k čemuž využívám i vlastních zkušeností z účasti na stáži související s tématem této

bakalářské práce. Z hlediska antropologie umění se zabývám obecným významem pojmu

umění, vnímáním výtvarného umění v různých uměleckých i historických etapách, rozdělení

umění dle jeho funkce a také pohledu antropologa na výtvarné umění. Tyto dvě zmiňovaná

antropologická zaměření poté propojuji v zamyšlení nad problematikou výtvarné tvorby osob

s těžkou zrakovou vadou či osob nevidomých a zmiňuji zde některé výtvarné techniky a

techniky malby vhodné pro nevidomé umělce.

V neposlední řadě interpretuji výsledky výzkumu, podložené citacemi z rozhovorů

s respondenty. Věnuji se zde odpovědím na konkrétní výzkumné otázky stanovené v této práci

a porovnávám je s původními předpoklady. Zamýšlím se zde nad přínosem mých zjištění a

návazností na stanovené téma. Závěr práce poté shrnuje komplexně téma, výsledky a přínos

mého výzkumu.
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1 Základní terminologie a charakteristika zrakových vad

Jelikož se má práce zabývá osobami s těžkou zrakovou vadou a nevidomými lidmi, je primárně

potřeba tyto pojmy definovat a charakterizovat konkrétní zrakové vady, které přímo souvisí

s tématem práce. Jedná se pouze o zjednodušené vysvětlení pro základní orientaci v dané

problematice a o specifikaci cílové skupiny výzkumu. Nejedná se tedy o stěžejní zjištění mé

práce.

1.1 Použité pojmy

V této práci používám slovní spojení těžká zraková vada ve významu vázaném ke konkrétnímu

stupni zrakové vady. Jedná se o kategorii jedinců se zbytky zraku a o jedince zcela i prakticky

nevidomé. S těmito stupni se zároveň často vyskytuje i skupina jedinců s binokulární poruchou

zraku (viz podkapitola 1.3.4 Poruchy binokulárního vidění).

Dále je také důležité odlišovat pojmy postižení/vada a handicap. Přikláním se zde

k používání pojmů zrakové postižení, či zraková vada ve významu poruchy zraku dle

klasifikace níže (viz podkapitola 1.2 Klasifikace zrakových vad). Užití slova handicap považuji

za nesprávné ve smyslu označení výskytu postižení u člověka, jelikož zobrazuje již samotnou

překážku každodenního fungování. Nejlépe tuto definici vystihuje Libor Novosad ve svém díle

Tělesné postižení jako fenomén i životní realita:

„Znevýhodnění (handicap) jedince v denních aktivitách a přístupech k právům,

životním šancím, příležitostem i společenskému uplatnění má sociální povahu a neutváří se

samotným zdravotním postižením či funkční poruchou, ale rozvíjí se až sekundárně

v návaznosti na bariéry a nerovnosti všeho druhu, absenci kompenzujících opatření, postoje

okolí a ladění společenského klimatu“ (Novosad 2011: 69).

Pod pojmem nevidomí se rozumí skupina lidí s těžkou zrakovou vadou a nevidomých

osob. Jedná se o pojmenování, které používají sami členové této skupiny k obecnému označení

sami sebe a objevuje se tak i v této práci jako zjednodušený název pro nevidomé osoby a osoby

s těžkou zrakovou vadou (především v názvech některých kapitol, aby se zamezilo přílišné

délky názvu).

1.2 Klasifikace zrakových vad

„Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslových orgánů pro člověka a podle různých autorů

zprostředkovává asi 70 - 80 % všech informací. […] Postižení zrakového ústrojí nebo jeho

ztráta znamená pro člověka naučit se překonávat mnoho obtíží v běžných denních situacích, při
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vzdělávání, v kontaktu s vidící společností, ale i posilovat své schopnosti a dovednosti

umožňující dosažení co nevětší míry soběstačnosti a samostatnosti v majoritní společnosti“

(Novohradská 2009: 5).

Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) je osoba se zrakovým postižením

zjednodušeně taková osoba, která má postižení zrakových funkcí i po medicínské léčbě anebo

po korigování standardní refrakční vady (WHO 2021).

Jak je zmíněno výše, zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů, které člověku poskytují

informace o okolním světě. Potýkat se se zrakovou vadou může každý jedinec, ať už vlivem

okolí (například úraz či onemocnění), nebo vlivem genetiky (vrozené vady). Je obecně známo,

že se v populaci vyskytuje velký počet lidí se zrakovou vadou, avšak jejich život není touto

skutečností nijak markantně ovlivněn. Záleží tedy, o jakou konkrétní zrakovou vadu se jedná a

do jaké míry je tato zraková vada korigovatelná.

1.3 Charakteristika stupňů zrakových vad

Existuje mnoho různých dělení zrakových vad do stupňů závažnosti dle zrakové ostrosti. Pro

tuto práci jsem se rozhodla použít nejčastěji užívané a poměrně zjednodušené dělení, které

zmiňuje i Hana Novohradská ve své publikaci Vybrané kapitoly z oftalmopedie1. Těmito stupni

jsou míněny: slabozrakost, zbytky zraku, nevidomost a poruchy binokulárního vidění

(Novohradská 2009: 33).

1.3.1 Slabozrakost

Pro většinu lidí není překvapivé, že se mezi námi vyskytují lidé, kteří nosí dioptrické brýle či

si aplikují kontaktní čočky s dioptriemi na korekci své zrakové vady. V tomto případě jde o tzv.


[…]


R: No spíš jako... to dokončené dílo.

T: Co Vám výtvarné umění přináší? Když to porovnáte s ostatními formami umění třeba.

R: No, pro mě je hodně hudba. Poslouchám všechno mimo dechovky.

T: Takže vlastně výtvarné umění vám přináší méně než ta hudba?

R: No tak tu hudbu, tu jako každý den pravidelně a ráda poslouchám. Ráda si i zazpívám.

T: Takže v té hudbě teda vlastně spíš vlastně přijímáte, než abyste vyjadřovala sama sebe, jedině

teda to zpívání?

R: Ano.
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6. Přepis rozhovoru s respondentem D

- pán s totální nevidomostí – od narození; s lehkou mentální disabilitou

T = tazatel, R = respondent. Předem stanovené tazatelské otázky jsou označeny podtržením.

Celý tento přepis je zkrácený a stylisticky upravený tak, aby obsahově odpovídal původnímu

znění.

T: Co si představíte pod pojmem umění?

R: Tak to teď právě nevím.

T: Jestli je to pro vás třeba spíše hudba nebo to výtvarné umění? Co vás první napadne?

R: Hudba.

T: Co konkrétně pro Vás znamená výtvarné umění?

R: Vyrobit třeba něco i kreslit nebo něco takového.

T: Jaký máte k výtvarnému umění vztah? Jestli nějaké třeba tvoříte nebo se s ním setkáváte?

R: No tady v tyflocentru máme tvoření, takže něco vyrábíme.

T: Jakou techniku tvorby jste použil, nebo používáte?

R: Vyráběli jsme třeba před Vánocemi adventní věnce. To bylo taky hezký.

T: Co jste prožíval, nebo prožíváte během procesu tvorby?

R: No tak, že jako jsem se soustředil, jak se to vyrábí a takhle všecko nám popisovali u toho.

T: Jaký pocit nebo emoce ve vás vyvolalo Vaše dokončené dílo?

R: No, že to bylo moc hezký. Hezký výrobek a moc se mi líbil.

T: Má pro Vás větší hodnotu průběh tvorby výtvarného díla, nebo samotný výsledek a proč?

R: Tak asi dokončený.

T: Co Vám výtvarné umění přináší? Když to porovnáte s tou hudbou, kterou jste zmínil?

R: To takhle nevím.

T: Myslíte, že pro vás ta hudba třeba znamená víc?

R: Určitě.

55

T: A vyjadřujete se skrze právě třeba nějak tu hudbu, jestli když byste chtěl nějak vyjádřit svoje

pocity, emoce tak jestli třeba právě si pustíte něco nebo si zazpíváte, nebo je nějak vyjadřujete

jinak?

R: Ne, spíš si pouštím na internetu.

56

7. Přepis rozhovoru s respondentkou E

- paní s totální nevidomostí – již od narození

T = tazatel, R = respondent. Předem stanovené tazatelské otázky jsou označeny podtržením.

Celý tento přepis je zkrácený a stylisticky upravený tak, aby obsahově odpovídal původnímu

znění.

T: Co si představíte pod pojmem umění?

R: Kdybych viděla, tak bych chtěla malovat, i když prý se říká, že i nějací nevidomí lidé malují,

ale to si nedovedu představit. Já jediný, co mě hodně bavilo, byla keramika. Práce s keramikou

a na hrnčířském kruhu a i normálně s hlínou vyrábět výrobky. Ale jinak jako já s uměním,

výtvarným teda moc… Ale ta keramika je fajn. Ta je hodně taková tvárná, dobře se s tím i

uklidňuje.

T: Jakou techniku tvorby jste použila, nebo používáte? Krom zmiňované keramiky?

R: Já jsem třeba domečky vyráběla, panenku jsem si vyrobila, tu mám doma ještě, a to glazování

jsme dělali s těmi barevnými tóny, které samozřejmě připravovali vidomí, ty barvy, ale už jsme

si to pak dodělali sami.

T: Co jste prožívala, nebo prožíváte během procesu tvorby?

R: Je pravda, že já jsem měla raději práci normálně, ten kruh moc ne. Já jsem měla raději

normálně prostě práci rukama tvarovat.

T: Jaký pocit nebo emoce ve vás vyvolalo Vaše dokončené dílo?

R: Tak někdy hodně jako překvapení, protože ta panenka byla docela těžká. Já jsem na ní dělala

takový dlouhý vlasy a prostě i takové ty náramky po rukách. Tak to jsem byla docela

překvapená, že já se svým antitalentem jsem to dala. *smích*

T: Má pro Vás větší hodnotu průběh tvorby výtvarného díla, nebo samotný výsledek a proč?

R: Ten proces.

T: Co Vám výtvarné umění přináší? Třeba v porovnání i s jiným druhem umění?

R: Hudbu já používám k relaxaci hodně, když se potřebuju zklidnit, anebo si zatancovat, ale to

jenom, když mě nikdo nevidí. *smích* A nebo k vyjádření emocí, tam funguje dobře rock, když

se potřebuju pročistit i potom ze sebe dostat všechno nějak. Tak já to spíš používám na emoční

jako procesy tu hudbu už, než abych třeba rozebírala, jestli to je umění.
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T: A to výtvarné umění byste použila právě třeba k tomu, abyste jako předala nějaké emoce

nebo třeba i co vás tak táhlo k tomu vyzkoušet hrnčířský kruh?

R: No tak my jsme ho měli jako součást toho předmětu na škole, takže to jsme museli, i

kdybychom nechtěli. Ale co se týče při výtvarné tvorbě, prostě uklidňovalo mě to teda hodně…

Uklidňovalo mě to a je to vlastně výrobek, který mi zůstane. Mám ho doma vystavený a můžu

se na něj kdykoliv podívat, anebo obdarovat někoho. A takový dobrý pocit z toho je, že člověk

něco jako dokázal.