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Předmětem bakalářské práce je teoreticko-empirická analýza výtvarných aktivit nevidomých
osob a osob s těžkou zrakovou vadou. Autorka si klade relevantní výzkumnou otázku a
zvolila vhodnou výzkumnou techniku, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. V teoretické
části práce se vyrovnala s klíčovými pojmy, zejména s typologií zrakových vad.

Tematicky práce spadá do etablovaných oblastí, kterými jsou antropologie umění a
antropologie hendikepu (či spíše disability studies). Zde však spatřuji slabiny práce, jelikož si
v případě antropologie umění vystačila v podstatě jen s odkazem na práci Martina Rychlíka a
studii od Zdeňka Salzmanna publikované v Culturologia, respektive v Českém lidu.
Antropologie umění dnes patří k respektovaným oblast antropologického zájmu, očekával
bych proto provedení důkladné rešerše literatury, pak by se v práci komentovali lidé jako
například Alfred Gell. V českém prostředí orientaci v problematice nabízí například Kateřina
Štěpánová (2016). V teoretické části práce autorka ani nijak neproblematizuje samotný pojem
umění (viz například sborník překladů angloamerické estetiky Co je umění?, 2010). Podobně
by si více pozornosti zasloužila antropologie hendikepu (disability studies), která rovněž patří
k respektovaným oblastem antropologického zájmu. Rovněž zde měla být provedena
důkladná rešerše literatury. Pak by se v literatuře objevil nejen sborník překladů editovaný
Kateřinou Kolářovou, ale také další autoři, jako například Robert Murphy aj.

Autorka provedla relevantní výzkum s jasně formulovanou výzkumnou otázkou a dokázala
přesvědčivým způsobem prezentovat svá zjištění, jež působí přesvědčivým dojmem. Asi bych
se osobně vyhnul používání pojmu „respondent“ či „tazatelské rozhovory“, jelikož to působí
spíše dojmem sociologického anketního šetření, jinak nelze výzkumu a jeho výsledkům nic
podstatného vytknout.

Předložená bakalářská práce splňuje kritéria kladená na tento typ závěrečných kvalifikačních
prací. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, na kterou konzistentně
odkazuje, byť najdeme nedůslednosti, jakou je kombinace odkazování pod čarou s odkazy
harvardského stylu v textu (str. 13). Práce má logickou strukturu a je napsána srozumitelným
jazykem. Práce má však limity v hlavně v teoretické části práce. V případě úspěšné obhajoby
navrhuji hodnotit známkou C.
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